岐阜県政記者クラブ加盟社各位

  令和７年８月６日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

航空宇宙産業課 産業振興係
千原

髙井

内線 3762

直通 058-272-8836

FAX  058-278-2653

「スペースビジネスシンポジウム in岐阜」を開催します

（参加者募集）

 県では、宇宙産業を岐阜県の中核産業として育成するため、県内企業の宇宙産業への

新規参入・販路拡大を支援しています。

  このたび、「GIFU スペースビジネス協議会」の立ち上げを記念して、宇宙産業の最新動向

を学びながら、成長が著しい宇宙市場に、地域の中小企業の強みを活かした参入のきっかけ

を探るため、下記のとおりシンポジウムを開催します。

ついては、宇宙ビジネスに興味がある企業等の参加者を募集します。

記

○「スペースビジネスシンポジウム in岐阜」概要

  １ 日 時  令和７年９月５日（金） １３：００～１７：３０

  ２ 場 所  岐阜かかみがはら航空宇宙博物館 １階

シアタールーム及びオリエンテーションルーム

         （各務原市下切町５丁目１ ＴＥＬ：０５８－３８６－８５００）

  ３ 内 容

（１）開会あいさつ（岐阜県知事 江崎 禎英）

     （２）県の宇宙産業振興の取組紹介

（３）基調講演        １３：１５～１４：３５

挨 拶 内閣府宇宙開発戦略推進事務局 審議官 渡邉
わたなべ

 淳
あつし

 氏

        演題① 「日本の宇宙開発利用の方向性について」

            講 師 内閣府宇宙開発戦略推進事務局 参事官 三木
み き

 清
きよ

香
か

 氏

演題② 「民間企業の宇宙産業参入の促進について」

講 師 経済産業省製造産業局宇宙産業課 課長 髙濵
たかはま

 航
わたる

 氏

     （４）パネルディスカッション １４：４５～１６：１５

        テーマ 「宇宙産業の新たな可能性を探る

～なぜ、今、宇宙ビジネスなのか～」

        モデレーター 一般社団法人SPACETIDE
ス ペ ー ス タ イ ド

 共同創設者 兼 代表理事 兼 CEO

石田
い し だ

 真
まさ

康
やす

 氏

        パネリスト A s t r o X
アストロエックス

株式会社 代表取締役 CEO 小田
お だ

翔
しょう

武
ぶ

 氏

有限会社大堀研磨工業所 代表取締役 大堀
おおほり

 憲
けん

 氏

川崎重工業株式会社 航空宇宙システムカンパニー

   防衛宇宙ディビジョン 防衛宇宙システム総括部

   宇宙システム設計部 部長 筒井
つ つ い

 賢
まこと

 氏

            長谷虎紡績株式会社 代表取締役社長 長谷
は せ

 享
たか

治
はる

 氏

（５）交流会

  ４ 対象者  宇宙ビジネスに興味がある企業、産業支援機関、教育・研究機関、

金融機関、自治体、個人の方 など

  ５ 参加費  無料

  ６ 定 員  会場：１００名、オンライン：４００名（事前申込制、先着順）

  ７ 申込方法  下記リンク先又は右記の二次元コードから必要事項を

記入し、９月２日（火）までに、申込みください。

https://docs.google.com/forms/d/1qsNGxdGN8YpAHoXU5

ZPhYsThsk1ekO5rk9WcrL9UOuU/edit

  ８ 主 催  岐阜県

  ９ 共 催  経済産業省中部経済産業局

https://docs.google.com/forms/d/1qsNGxdGN8YpAHoXU5ZPhYsThsk1ekO5rk9WcrL9UOuU/edit
https://docs.google.com/forms/d/1qsNGxdGN8YpAHoXU5ZPhYsThsk1ekO5rk9WcrL9UOuU/edit

【GIFUスペースビジネス協議会の概要】

宇宙産業は、2040年までに 150兆円規模に成長し、将来、航空機産業をも上回る

規模に成長すると予想されています。国も１兆円規模の「宇宙戦略基金」を創設し、

企業の参入を後押ししています。

今まで宇宙に関係のなかった企業が次々に参入を表明しており、あらゆる産業から

の参入が期待できます。

県では、本年より、幅広いコミュニティの場として「GIFUスペースビジネス協議

会」を立ち上げ、産学官の連携による宇宙産業の推進を図ります。

入会資格 設立趣旨に賛同する企業（業種は問いません）、産業支援機関、

教育・研究機関、金融機関、国、県、市町村、個人の方 など

会員向けメニュー ・県や岐阜大学が実施する事業に優先的に参加

      ①セミナーや勉強会の開催

       最新の宇宙ビジネスへの理解を深めるセミナー

      ②ビジネスマッチング

       宇宙関連企業との商談会や国内外展示会への出展料が無料

       ③企業・大学・学生間のネットワークづくり

・宇宙関連イベントの情報配信 など

入会方法 下記リンク先又は右記二次元コードから申込

https://logoform.jp/form/T8mB/1123030

 会  費 無料

https://logoform.jp/form/T8mB/1123030